



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO

SECRETARIA DE OBRAS

OBJETO: Reforma Banheiros e Tubulação de Esgoto Gabinete

LOCAL: - CAMPOS DO JORDÃO/SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Base CPOS 200 - (bdi 25%)

							R\$ 89.768,62
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
			GABINETE PREFEITO				R\$ 71.814,62
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 26.143,59
1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	3,00	R\$ 914,47	R\$ 2.743,41
1.2	CPOS	03.01.200	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m ³	23,44	R\$ 577,36	R\$ 13.533,32
1.3	CPOS	03.06.060	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive acomodação do material	m ²	49,50	R\$ 11,77	R\$ 582,62
1.4	CPOS	04.30.060	Remoção de tubulação hidráulica em geral, incluindo conexões, caixas e ralos	m	64,00	R\$ 8,18	R\$ 523,52
1.5	CPOS	06.02.040	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,5 m	m ³	58,40	R\$ 79,31	R\$ 4.631,70
1.6	CPOS	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	m ²	32,16	R\$ 6,13	R\$ 197,14
1.7	CPOS	03.03.060	Demolição manual de revestimento em massa de piso	m ²	34,44	R\$ 10,22	R\$ 351,98
1.8	CPOS	05.04.060	Transporte manual horizontal e/ou vertical de entulho até o local de despejo - ensacado	m ³	23,44	R\$ 137,47	R\$ 3.222,30
1.9	CPOS	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UNID.	8,00	R\$ 44,70	R\$ 357,60

2 TUBULAÇÃO E CAIXAS							R\$ 22.759,50
2.1	CPOS	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	UNID.	4,00	R\$ 3.532,18	R\$ 14.128,72
2.2	CPOS	46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	m	16,00	R\$ 37,72	R\$ 603,52
2.3	CPOS	46.03.050	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R', DN= 100 mm, inclusive conexões	m	70,15	R\$ 114,43	R\$ 8.027,26
3 CONCRETO/REVESTIMENTO/CALÇAMENTO							R\$ 18.100,42
3.1	CPOS	11.04.040	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 200 kg cimento / m ³	m ³	1,17	R\$ 431,26	R\$ 504,57
3.2	CPOS	18.08.062	Revestimento em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m ²	66,60	R\$ 144,52	R\$ 9.625,03
3.3	CPOS	54.04.340	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, cor natural, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	71,50	R\$ 111,48	R\$ 7.970,82
4 PINTURA							R\$ 3.787,94
4.1	CPOS	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m ²	90,08	R\$ 36,26	R\$ 3.266,30
4.2	CPOS	33.05.330	Verniz em superfície de madeira	m ²	18,00	R\$ 28,98	R\$ 521,64
5 LIMPEZA							R\$ 1.023,17
5.1	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	m ²	71,50	R\$ 14,31	R\$ 1.023,17
TOTAL							R\$ 71.814,62
BDI Adotado 25%							R\$ 17.954,00
TOTAL GERAL							R\$ 89.768,62

Campo de Jordão, 10 de fevereiro 2026

Documento assinado digitalmente



JEFERSON JOSE DA SILVA

Data: 12/02/2026 13:39:59-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

JEFERSON JOSE DA SILVA

CREA 5071568523